
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΔΑ/285322/ΟΑΣΘ 

Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης 
αποζημίωσης για την παροχή δικαιώματος μετα-
κίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την κα-
ταβολή κομίστρου στις αστικές συγκοινωνίες αρ-
μοδιότητας του φορέα «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε» («Ο.Α.Σ.Θ. 
“υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”») στη 
Θεσσαλονίκη, κατά το έτος 2023. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημόσιες επι-
βατικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και την 
κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθμ. 
1191/69 και (ΕΟΚ) αριθμ. 1107/70 (EE L315 της 03.12.2007),

(β) του άρθρου 30 του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμά-
των Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 265),

(γ) του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

(δ) του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλ-
λαγών και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κο-
μίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59),

(ε) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222),

(στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133),

(η) των άρθρων 75, 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

(θ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235) και

(ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),
(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλε-
πικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουρ-
γείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα του 
άρθρου 4,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπό στοιχεία 156/08.07.2023 του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5782

64873

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.04 18:37:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64874 Τεύχος B’ 5782/04.10.2023

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα 
εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλε-
σης» (Β’ 23),

(δ) υπό στοιχεία 1698/02.02.2022 του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Τουρισμού και 
του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Απαλλα-
γές από την καταβολή κομίστρου στα Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς, για τους σπουδαστές των Ανώτερων Σχο-
λών Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Β’ 4007),

(ε) υπό στοιχεία 96327/14.10.2022 του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών και των Υφυπουργών Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και Υποδομών και Μεταφορών 
«Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας για την δωρεάν ή με μειωμένο εισιτήριο μετα-
κίνηση α) των Ατόμων με Αναπηρίες (ΑμεΑ), και β) των 
πολυτέκνων και των μελών των οικογενειών τους, για 
το έτος 2023 με τα μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α., του 
Ο.Α.Σ.Θ. και των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛπου είναι 
μέλη των ομοσπονδιών Π.Ο.Α.Σ και Π.Ο.Α.Υ.Σ» (Β’ 5411),

(στ) υπό στοιχεία Φ.800/34/116540/Σ.18977/26. 
10.2022 του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, των 
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Υποδομών και Μεταφο-
ρών και των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Υποδομών 
και Μεταφορών «Μετακίνηση, με πλήρη ή μερική απαλ-
λαγή από την καταβολή κομίστρου, με τους παρόχους 
αστικών συγκοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής [Οδικές 
Συγκοινωνίες Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε.) και Σταθερές Συγκοινωνίες 
Α.Ε. (ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.)] και τον συγκοινωνιακό φορέα της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης [Οργανισμός Αστι-
κών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.)] δικαιούχων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ)» (Β’ 5822),

(ζ) υπό στοιχεία 42353/Ζ1/10.04.2023 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και των Υφυπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Υποδομών και Μεταφορών «Διευκο-
λύνσεις στις μετακινήσεις με τα μέσα μαζικής μεταφοράς 
των φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των και των καταρτιζόμενων των Δημοσίων Ινστιτού-
των Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας 
Υ.ΠΑΙ.Θ» (Β’ 2487) και

(η) υπό στοιχεία 45594/04.05.2023 του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Καθορισμός των ανέργων ως δικαιούχων 
δωρεάν μετακίνησης με τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
στις περιοχές αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και ΟΣΕΘ Α.Ε. 
(ΟΑΣΘ), των κριτηρίων και της διαδικασίας χορήγησης 
της απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου, για το έτος 
2023» (Β’ 3041).

4. Το από 19.06.2023 πρακτικό Διαβούλευσης, με το 
οποίο συμφωνήθηκε η καταβολή ποσού, ύψους είκοσι 
έξι εκατομμυρίων εξακοσίων ογδόντα οκτώ χιλιάδων 

επτακοσίων είκοσι εννέα ευρώ και δεκαεπτά λεπτών 
(26.688.729,17 €), συμπεριλαμβανομένου του αναλογού-
ντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στον φορέα 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”», ως αποζη-
μίωση του παρεχόμενου συγκοινωνιακού έργου για τις 
μετακινήσεις με πλήρη ή μερική απαλλαγή κομίστρου, 
για το έτος 2023.

5. Το υπ’ αρ. 3667/2023 έγγραφο του Προέδρου και 
Διευθύνοντος Συμβούλου του «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθά-
ριση”», με το οποίο απεστάλησαν στο Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών τα απολογιστικά στοιχεία απο-
λεσθέντων εσόδων λόγω μειωμένου κομίστρου έτους 
2021.

6. Το υπ’ αρ. οικ. 2/184227/ΔΠΓΚ/01.12.2022 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 
Οικονομικών «Παραδοχές κατανομής των πιστώσεων 
τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Την υπ’ αρ. 95745/27.03.2023 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών, για ποσό, ύψους 28.250.000,00 €, συμπεριλαμβα-
νομένου του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στον 
Α.Λ.Ε. 2310803021 του ειδικού φορέα 1039-203 «Γενική 
Γραμματεία Μεταφορών», προκειμένου για τη χορήγηση 
αποζημίωσης στον «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθάριση εν 
λειτουργία”», λόγω απώλειας εσόδων από την πλήρη 
ή μερική απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου σε 
κοινωνικές ομάδες, για το οικονομικό έτος 2023 (Α.Δ.Α.: 
ΨΟΡ4465ΧΘΞ-ΔΩ0).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους είκοσι έξι εκατομμυ-
ρίων εξακοσίων ογδόντα οκτώ χιλιάδων επτακοσίων εί-
κοσι εννέα ευρώ και δεκαεπτά λεπτών (26.688.729,17 €), 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού [Α.Λ.Ε. 2310803021, Ε.Φ. 1039-203, «Γε-
νική Γραμματεία Μεταφορών», υπ’ αρ. 95745/27.03.2023 
(Α.Δ.Α.: ΨΟΡ4465ΧΘΞ-ΔΩ0) απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης].

9. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/207421/ΟΑΣΘ/29.06.2023 
Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προσδιορισμός αποζημίωσης για την παροχή 
δικαιωμάτων μετακίνησης στα αστικά 
συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας 
του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. (ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική 
εκκαθάριση εν λειτουργία”)

1. Η αποζημίωση των παροχών δικαιωμάτων μετακί-
νησης των δικαιούχων πλήρους ή μερικής απαλλαγής 
από την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μετα-
φοράς σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 86 του 
ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών και αποζημιώσεων 
σχετικά με την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64875Τεύχος B’ 5782/04.10.2023

ταφοράς» (Α’ 59), καλύπτεται από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών και υπολογίζεται με βάση τα απολογιστι-
κά στοιχεία χρήσης και μετακίνησης των συγκεκριμένων 
κατηγοριών δικαιούχων με τις αστικές συγκοινωνίες αρ-
μοδιότητας της «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε» («Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκα-
θάριση εν λειτουργία”), κατά το έτος 2021.

2. Το συνολικό ποσό της αποζημίωσης για τις μετα-
κινήσεις των πολιτών - δικαιούχων πλήρους ή μερικής 
απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου στα αστικά συ-
γκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας του «Ο.Σ.Ε.Θ. 
Α.Ε» («Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”), 
ανέρχεται, για το έτος 2023, σύμφωνα με το πρακτικό 
Διαβούλευσης κατά την 19η.06.2023, στο ποσό των εί-
κοσιτριών εκατομμυρίων εξακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων 
τριακοσίων σαράντα τεσσάρων ευρώ και σαράντα λε-
πτών (23.618.344,40 €) πλέον του αναλογούντος Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), σύμφωνα: α) με τα οριζό-
μενα στην από 30.4.2001 οικονομική συμφωνία μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και του «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική 
εκκαθάριση εν λειτουργία”», όπως ίσχυε μετά την τρο-
ποποίησηκαι συμπλήρωσή της κατά τη δημοσίευση του 
ν. 4482/2017, του άρθρου 41 του ν. 4640/2019 (Α’ 190), 
καθώς και του άρθρου 86 του ν. 4796/2020 (Α’ 63) και 
β) με τις εκδοθείσες κοινές υπουργικές αποφάσεις που 
μνημονεύονται στο προοίμιο της παρούσας. Ποσά που 
τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί για τον ίδιο σκοπό στο έτος 
2023, μειώνουν αντίστοιχα το συνολικό ποσό της ανω-
τέρω αποζημίωσης.

Άρθρο 2
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης 
στον ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «υπό ειδική εκκαθάριση εν 
λειτουργία»

1. Η τιμολόγηση της αποζημίωσης για τις προβλεπό-
μενες μετακινήσεις των δικαιούχων πλήρους ή μερικής 
απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου, θα πραγμα-
τοποιηθεί από τον «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθάριση εν 
λειτουργία”».

2. Η πληρωμή της δαπάνης στον «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική 
εκκαθάριση εν λειτουργία”», θα πραγματοποιηθεί με την 
έκδοση χρηματικού εντάλματος στο όνομά του (Α.Φ.Μ.: 
091274700 - Δ.Ο.Υ. Η’ Θεσσαλονίκης), βάσει τιμολογίου/
τιμολογίων για το ποσό της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρούσας, κατά το έτος 2023, που θα εκδώσει η Διεύ-
θυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

3. Κατά την πληρωμή, ο «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθά-
ριση εν λειτουργία”» οφείλει να προσκομίσει τα απαι-
τούμενα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, δικαι-
ολογητικά (τιμολόγια, κ.λπ.) και υπεύθυνη δήλωση ότι 
δεν έχει εισπράξει άλλα ποσά για τις μετακινήσεις των 
πολιτών - δικαιούχων πλήρους ή μερικής απαλλαγής 
από την καταβολή κομίστρου στα αστικά συγκοινωνιακά 

μέσα περιοχής ευθύνης του, που εντάσσονται στο πε-
δίο εφαρμογής του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59). 
Μεταξύ των δικαιολογητικών που προσκομίζονται για 
την καταβολή της αποζημίωσης, περιλαμβάνονται απα-
ραιτήτως και τα εξής: (i) αντίγραφο της απόφασης του 
αρμόδιου για την ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης 
οργάνου,(ii) κατάσταση πληρωμής δαπάνης υπογε-
γραμμένης από τον αρμόδιο διατάκτη, στην οποία θα 
αναφέρονται τουλάχιστον ο λογαριασμός οικονομικής 
ταξινόμησης, ο φορέας του οποίου ο προϋπολογισμός, 
το οικονομικό έτος, τον προϋπολογισμό τον οποίο επι-
βαρύνει η δαπάνη, τα στοιχεία του δικαιούχου (ονομα-
τεπώνυμο, πατρώνυμο, ταχυδρομική διεύθυνση, Α.Φ.Μ., 
αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN), το 
δικαιούμενο ποσό, τις τυχόν κρατήσεις και τον φόρο, το 
συνολικό καθαρό πληρωτέο ποσό και την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
του δικαιούχου). Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιού-
νται με ευθύνη των αρμοδίων οικονομικών υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μετά από 
έλεγχο του πλήρους φακέλου δικαιολογητικών, σύμφω-
να με το άρθρο 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Το συνολικό ποσό του εκδοθέντος ή εκδοθέντων 
τιμολογίων, δεν δύναται να υπερβαίνει το τίμημα της 
παρούσας απόφασης, ποσό στο οποίο ανέρχεται και 
εξαντλείται η υποχρέωση του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών για όλες τις μετακινήσεις των δικαι-
ούχων, κατά το έτος 2023, σύμφωνα με τις εκδοθείσες 
κοινές υπουργικές αποφάσεις που μνημονεύονται στο 
προοίμιο της παρούσας και τυχόν άλλες απαιτήσεις από 
τον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”» και τον 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Α.Ε.», δυνάμει του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59), 
δεν καταβάλλονται.

5. Τυχόν αδιάθετα ποσά από την εφαρμογή της πα-
ρούσας επιστρέφονται στον κρατικό προϋπολογισμό.

Άρθρο 3
Ισχύς

Η παρούσα επέχει θέση συμβάσεως κατά την έννοια 
του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών 
και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κομίστρου 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 26 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Υποδομών
Οικονομίας και Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός
Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64876 Τεύχος B’ 5782/04.10.2023

*02057820410230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


